Постановление
            22 января 2024 года                                                                                      г. Лангепас
Мировой судья судебного участка № 2 Лангепасского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Красников А.В., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Лангепасского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры,  (г. Лангепас, ул. Дружбы народов, 20, каб. 123),

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело № 5-87-1801/2024 об административном правонарушении в отношении Петрова Романа Федоровича *
в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьёй 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:

Петров Р.Ф. 21 января 2024 года в 19 час. 20 минут  около строения 34/2 по ул. Ленина г.Лангепаса, то есть в общественном месте, находился в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, нарушающем общепризнанные нормы, в частности: имел неопрятный внешний вид, одежда грязная, вызывал брезгливость и отвращение, утратил способность ориентироваться на местности и во времени, координация движений нарушена, шатался из стороны в сторону, речь не внятная, имел резкий запах алкоголя изо рта. Своим видом и поведением Петров Р.Ф. оскорбил человеческое достоинство и общественную нравственность, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное статьёй 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – появление на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.

В судебном заседании Петров Р.Ф.  вину в совершении правонарушения признал, раскаявшись в содеянном.
Выслушав пояснения лица, привлекаемого к административной ответственности, исследовав и оценив все доказательства по делу в их совокупности, счита​ю вину Петрова Р.Ф. в совершении правонарушения, предусмотренного статьёй 20.21 Кодекса Российской Федерации об админист​ративных правонарушениях установленной.

Факт совершения Петровым Р.Ф. административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами по делу: протоколом об административном правонарушении от 21 января 2024 года (правонарушителю  были разъяснены процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ), о чем в протоколе имеется его подпись); рапортами полицейских ОМВД России по г. Лангепасу,   из которых следует, что Петров Р.Ф. находился в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность; фототаблицей; актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 47 от 21 января 2024 года, согласно которому у Петрова Р.Ф. установлено состояние опьянения  и другими материалами дела.
Процессуальный порядок сбора и закрепления доказательств должностным лицом административного органа не нарушен. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, представленные документы не содержат.

Считаю, что представленных доказательств достаточно для установления в действиях Петрова Р.Ф. состава правонарушения, предусмотренного статьёй 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, его действия квалифицированы правильно. Необходимость в истребовании дополнительных доказательств по делу отсутствует.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, признается неоднократное совершение Петровым Р.Ф. однородного правонарушения.

При назначении наказания, учитывая характер совершенного правонарушения, обстоятельства дела, личность нарушителя, систематически совершающего правонарушения в сфере общественного порядка, прихожу к выводу о назначении наказания в виде административного ареста. Обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, препятствующих назначению наказания в виде административного ареста, не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь частью 1 статьи 29.10 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях,

постановил:

Петрова Романа Федоровича признать виновным в совершении административного  правонарушения, предусмотренного статьёй 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде  административного ареста сроком на  1  (одни) сутки.

Постановление подлежит немедленному исполнению.

Срок административного ареста исчислять с 11 часов 55 минут 22 января 2024 года.
В срок наказания зачесть время задержания с 20.40 час. 21 января 2024 года по  10.00  часов 22 января 2024 года.

Исполнение постановления в части фактического отбывания наказания лицом, привлеченным к ответственности за совершение административного правонарушения  возложить на начальника изолятора временного содержания ОМВД России по г. Лангепасу.

Обязать начальника изолятора временного содержания ОМВД России по г. Лангепасу в обязательном порядке по отбытии Петровым Р.Ф. административного  наказания в виде административного ареста, направить в адрес мирового судьи судебного участка № 1 Лангепасского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры информацию об исполнении постановления и отбытии назначенного мировым судьей наказания.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня получения копии настоящего постановления в Лангепасский городской суд путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 1 Лангепасского судебного  района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, либо непосредственно в Лангепасский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

         Мировой судья

 Красников А.В.